
5597 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

  

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21  dicembre  2018, n. 2366 
Contributo straordinario in favore delle Province pugliesi per le funzioni attribuite ai sensi delle leggi 
regionali n. 31/2015 e n. 9/2016, per concorrere al conseguimento dell’equilibrio di bilancio per l’esercizio 
finanziario 2018. 

Il Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario 
istruttore, confermata dal Dirigente ad interim del Servizio Enti Locali, dal Dirigente della Sezione Raccordo al 
Sistema Regionale e dal Segretario Generale della Presidenza, riferisce quanto segue: 

- la Legge del 7 aprile 2014, n. 56 (c.d. legge Delrio), “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, 
sulle Unioni e fusioni di Comuni”, dispone il c.d. riordino delle Amministrazioni Provinciali; 
- la Legge regionale del 30 ottobre 2015, n. 31, “Riforma del sistema di governo regionale e territoriale” in 
attuazione della L.56/2014 riordina le funzioni amministrative regionali delle Province, delle aree vaste, dei 
Comuni, delle forme associative comunali e della Città metropolitana di Bari; 
- la Legge regionale del 27 maggio 2016, n. 9, “Disposizioni per il completamento del processo di riordino 
previsto dalla legge regionale 30 ottobre 2015, n.31 (Riforma del sistema di governo regionale e territoriale)” 
dispone, all’art. 2, comma 3, che “Le funzioni di cui al comma 1, lettere b) (le funzioni in materia di 
valorizzazione dei beni culturali e in materia di biblioteche, musei e pinacoteche), d) (turismo) e f) (formazione 
professionale) vengono esercitate dalla Regione anche mediante forme di avvalimento e convenzione alla 
Città metropolitana di Bari e alle province... “; 

Considerato che: 

- la Legge regionale n.68 del 29/12/2017, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2018 e pluriennale 2018-2020” e la Legge regionale n.67 del 29/12/2017 “Legge di stabilità regionale 2018”, 
hanno disposto lo stanziamento di € 5.000.000,00 sul capitolo di spesa 1770 “Trasferimento di risorse agli 
enti locali per l’esercizio delle funzioni attribuite ai sensi della L.R. 31/2015 (art 13 L.R. 1/2016 -bilancio di 
previsione 2016)”; 

- il Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50 “Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti 
territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo”, convertito con 
modificazioni dalla Legge 21 giugno 2017, n. 96, all’articolo 39 che disciplina i trasferimenti di risorse regionali 
a province e città metropolitane perle funzioni ad esse conferite è stato modificato dall’art. 4, comma 3-ter, 
D.L. 25 luglio 2018, n. 91 “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative”, convertito, con modificazioni, 
dalla L. 21 settembre 2018, n. 108; 

- in data 06 dicembre 2017 la Regione Puglia e la Provincia di Lecce hanno siglato un protocollo di intesa 
relativo alla necessità di supportare la procedura di ammissibilità al concordato preventivo della società Alba 
Service S.p.A., società partecipata al 100 % dalla Provincia di Lecce; 

- a seguito di apposito incontro in data 14 marzo 2018, presso la Prefettura di Lecce, tra l’Amministrazione 
provinciale di Lecce, il Commissario liquidatore dr. Gianfranco CONTE e la Regione Puglia nella persona 
dell’Assessore Sebastiano LEO, è stato confermato l’impegno della Regione Puglia di concorrere alla procedura 
di cui sopra; 

- con DGR 1907/2018 del 30/10/2018 ‘’Protocollo d’intesa Regione Puglia-Provincia di Lecce del 06/12/2017. 
Anticipazione risorse finanziarie Legge regionale n.9/2016” e con le consequenziali determinazioni dirigenziali 
n. 64/2018 e n. 66/2018 di “Impegno di spesa e liquidazione delle risorse finanziarie in favore della Provincia 
di Lecce” sono state assegnate risorse finanziarie per complessivi € 1.100.000,00 in favore della Provincia di 
Lecce, nell’ambito dello stanziamento complessivo sul cap. 1770 per l’esercizio finanziario 2018; 

- necessita provvedere, ad integrazione della DGR 1907/2018, all’erogazione di ulteriori € 180.000,00 in favore 
della Provincia di Lecce, a titolo di contributo complessivo, per le finalità di cui alla predetta procedura di 



5598 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                 

 

Totale da già erogati / 
erogazioni per Saldo 

Cap.1 770 erogare 2018 anticipati 2018 
specifica Riparto 2018 da erogare 

destinazione 2018 

Provincia di Foggia ( 1.300.000,00 € 1.300.000,00 € 1.300.000,00 

Provincia di Brindisi € 1.300.000,00 € 1.300.000,00 € 1.300 .000,00 

Provincia B.A.T. € 650 .000,00 € 650.000,00 € 650.000,00 

Provincia di Lecce ( 2.200.000 ,00 € 1.100.000,00 € 180.000,00 € 920 .000,00 ( 1.100.000 ,00 

OD 64 e 
Concord ato 

66/2018 · DGR 
1907/2018 

prev . A. Servi ce 

Tot ale ( 5.450.000,00 € 4.170.000,00 € 4.350.000,00 

ammissibilità al concordato preventivo della società Alba Service S.p.A, sempre nell’ambito dello stanziamento 
complessivo sul cap. 1770 per l’esercizio finanziario 2018; 

- con la determinazione dirigenziale n. 69 del 27/11/2018 si è operata una “Variazione compensativa fra 
capitoli 1750 e 1770 nel C.R.A. 42.03 attribuito alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale”-Missione 18, 
Programma 01-Titolo - Macroarea 4 di € 450.000,00; 

- l’attuale disponibilità sul cap.1770 ammonta a € 4.350.000,00; 

In seguito ad apposito incontro istituzionale del 17 dicembre 2018, per la definizione delle somme spettanti 
per l’esercizio delle funzioni non fondamentali delle Province, tenutosi presso il Palazzo della Presidenza della 
Giunta regionale - Ufficio di Gabinetto Giunta Regionale Lungomare N. Sauro 31/33 - Bari, tra la Regione 
Puglia, rappresentata dal Capo di Gabinetto del Presidente, dott. Claudio Stefanazzi, dal Segretario Generale 
della Presidenza, dott. Roberto Venneri, dal dirigente della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, dott. 
Nicola Lopane, dal Dirigente del Servizio Enti Locali, dott. Antonio Tommasi, e la Città Metropolitana di Bari, 
rappresentata dal segretario generale Dott. Dino SUSCA, il quale riferisce che “si ritiene non condivisibile la 
quota destinata al riparto complessivo per l’esiguità delle risorse disponibili, riservandosi di intraprendere le 
eventuali azioni a tutela della propria posizione e dei propri diritti/interessi” e, pertanto, non si procede alla 
partecipazione della suddetta Amministrazione al riparto delle suddette somme. 

In seguito ad altro apposito incontro istituzionale del 17 dicembre 2018, presso la medesima sede, tra la 
Regione Puglia, l’UPI - Puglia, rappresentata dal dott. Roberto SERRA su delega del presidente Antonio 
Gabellone e le Provincie pugliesi di Brindisi rappresentata dal vice presidente dott. Domenico Tanzarella, 
della BAT rappresentata dal presidente dott. Nicola Giorgino, di Lecce rappresentata dal presidente dott. 
Stefano Minerva, si è convenuto, dopo ampia discussione, fatta salva la necessità di far valere le proprie 
ragioni verso lo Stato nelle sedi opportune, di provvedere alla riparto delle somme disponibili secondo il 
seguente prospetto: 



5599 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 
  

 
 

 

 

 

  

  

La Regione Puglia, alla luce della sentenza della Corte Costituzionale n.137 del 27/06/2018 che “dichiara 
l’illegittimità costituzionale dell’art. 16, comma 1, dei decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50 (Disposizioni urgenti 
in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi 
sismici e misure per lo sviluppo), convertito, con modificazioni, nello legge 21 giugno 2017, n. 96, nella parte 
in cui non prevede la riassegnazione alle regioni e agli enti locali, subentrati nelle diverse regioni nell’esercizio 
delle funzioni provinciali non fondamentali, delle risorse acquisite dallo Stato per effetto dell’art. 1, commi 418 
e 419, della legge 29 dicembre 2014. n. 190, recante «Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)», e connesse alle stesse funzioni non fondamentali”, si riserva 
di esercitare le ulteriori azioni che si renderanno necessarie per il riequilibrio di tali risorse finanziarie. 

Tanto premesso, 

VISTI: 

− il Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011 e s.m.i., 
− la Legge regionale n.68 del 29/12/2017 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 

2018 e pluriennale 2018-2020”, 
− la Legge regionale n.67 del 29/12/2017 “Legge di stabilità regionale 2018”, 
− la DGR n.38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di 

previsione e Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 previsti dall’art.39, comma 10 del D.Lgs. 23 giugno 
2011, n.118 e ss.mm.ii. ; 

RITENUTO di dover provvedere con ulteriori atti all’impegno e alla liquidazione per la somma complessiva di 
€ 4.350.000,00 ; 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Igs. 118/2011 e s.m.i. 

La spesa derivante dal presente provvedimento è pari a € 4.350.000,00 e trova copertura sul cap. 1770 - E.F. 
2018. 

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale. 
Il presente provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, 
lettere a) e g), della L.R. n. 7/1997. 

LA GIUNTA 

- Udita la relazione del Presidente proponente; 

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 

- A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

di approvare la relazione del Presidente proponente che quivi si intende integralmente riportata e, per l’effetto: 

1. di fare propria la relazione del Presidente della Giunta regionale di cui sopra, parte integrante della 
presente deliberazione; 

2. di dare atto dell’incontro istituzionale del 17/12/2018 tra la Regione Puglia e la Città Metropolitana 
dì Bari e dell’incontro istituzionale del 17/12/2018 tra la Regione Puglia, l’UPI - Puglia, e le Provincie 
pugliesi di Brindisi, della BAT e di Lecce; 

https://ss.mm.ii
https://dall�art.39


5600 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                 

  

  

 
 

   

  

di Foggia € 1.300.000 ,00 

Provincia di Brindisi € 1.300.000,00 

Provincia B.A.T. € 650.000 ,00 

Provincia di Lecce € 920.000,00 

Totale € 4.170.000 ,00 

3. nelle more delle ulteriori azioni che la Regione Puglia si riserva di esercitare, alla luce della sentenza 
della Corte Costituzionale n.137/2018, la Giunta regionale conferma la volontà di operare un intervento 
“in sussidiarietà” in favore delle Province pugliesi di Foggia, di Brindisi, della BAT e di Lecce, mediante 
una ulteriore contribuzione straordinaria pari a € 4.170.000,00, come di seguito indicato: 

4. di disporre, ad integrazione della DGR 1907/2018, l’erogazione di ulteriori € 180.000,00 in favore della 
Provincia di Lecce, a titolo di contributo complessivo, al fine di favorire il buon esito della procedura di 
concordato preventivo, di cui all’accordo del 06/12/2017 “Vertenza Alba Service” siglato dalla Regione 
Puglia e dalla stessa Provincia di Lecce e al Decreto del 05/07/2018, con il quale il Tribunale di Lecce 
- Sezione Commerciale ha ammesso la società Alba Service SpA al concordato preventivo stesso e di 
disporre che l’Amministrazione provinciale di Lecce erogherà, pertanto, la suddetta somma soltanto a 
seguito dell’omologazione del concordato preventivo di cui sopra; 

5. di demandare alla competenza della Sezione Raccordo al Sistema regionale gli adempimenti rivenienti 
dal presente provvedimento connessi all’assunzione dei relativi impegni di spesa e atti di liquidazione; 

6. di dichiarare il presente provvedimento, da pubblicare sul BURP, immediatamente esecutivo.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 




